
Cosmópolis, 07 de Maio de 2024

SEMANÁRIO OFICIAL

ANO VIII - EDIÇÃO 794-  07 DE MAiO DE 2024

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

EXTRAORDiNÁRiA



2 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: OCC 
Química Ltda –  2ª Alteração Contratual – Termo de Prorrogação do Prazo de Vigência e 
Aditamento do Contrato LT N°: 023/2023; - Valor R$ 182.250,00 - ASSINATURA: 
26/04/2024; OBJETO: Aquisição de Hipoclorito de Sódio a 12% para tratamento de água 
– Secretaria de Saneamento Básico. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Tecnoport 
Serviços Gerais Ltda –  1ª Alteração Contratual – Termo de Prorrogação do Prazo de 
Vigência e Reajuste do Contrato LT N°: 042/2023; - Valor R$ 3.468.283,20 - 
ASSINATURA: 30/04/2024; OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
implantação e execução de desinfecção para obtenção de condições salubres e adequadas 
e fornecimento de mão de obra para o preparo de merenda escolar, nas unidades de ensino 
no Município. 
 

Cosmópolis, 07 de Maio de 2024 
Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 

 
 

  
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Webjur Processamento de 
Dados Ltda.; Contrato LT nº 029/2024; ASSINATURA: 12/04/2024; OBJETO:  Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de captação, leitura e envio de recortes eletrônicos de 
diários oficiais, disponibilizados nos órgãos oficiais, para fins de acompanhamento dos atos jurídicos e 
administrativos referentes ao município de Cosmópolis ; VALOR TOTAL: R$ 1.296,00; MODALIDADE: 
Dispensa por Limite n° 003/2024. 
Cosmópolis, 06 de maio de 2024 – Antonio Claudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal 
 
 
 



3 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

NEGÓCIOS JURÍDICOS

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; LOCADOR: MEDCLIN CLÍNICA DE MEDICINA 
INTEGRADA S/S LTDA. – Sofia Inez dos Reis Vieira - Contrato nº 053/2024; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; no valor total de R$ 239.000,00 – R$ 10.000,00 mensais do 1° mês ao 5º mês e 
 R$ 27.000,00 mensais do 6º mês ao 12° mês; ASSINATURA: 03/04/2024; OBJETO: Locação 
de Imóvel para ser utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde Comunitária – Centro 
Especializado em Reabilitação de Cosmópolis (CERC) e Unidade Básica de Saúde (CS II); 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação; Base Legal: Art. 74, inc. V, da Lei nº 
14.133/21. 
 
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria Imobiliária Ltda. 
Thais Yabase - Contrato nº 054/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total de R$ 
21.600,00 – R$ 1.800,00 (mensal); ASSINATURA: 04/04/2024; OBJETO: Locação de 
Imóvel para ser utilizado pela Secretaria de Saúde Comunitária, para o Centro de Atenção 
Psicossocial Adulto – CAPS Adulto; MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação; Base 
Legal: Art. 74, inc. V, da Lei nº 14.133/21. 
 
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria Imobiliária Ltda. 
Ubiraci Tenório Vieira - Contrato nº 055/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 25.200,00 – R$ 2.100,00 (mensal); ASSINATURA: 05/04/2024; OBJETO: Locação 
de Imóvel para ser utilizado pelo Cartório Eleitoral; MODALIDADE: Inexigibilidade de 
Licitação; Base Legal: Art. 74, inc. V, da Lei nº 14.133/21. 
 
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; LOCADOR: Claro Negócios Imobiliários Ltda. -
Vanderlei Bordin e Katia Cristina Bordin Prado - Contrato nº 056/2023; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; no valor total de R$ 15.600,00 – R$ 1.300,00 (mensal); ASSINATURA: 
05/04/2023; OBJETO: Locação de Imóvel para ser utilizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde Comunitária - Serviço de Atendimento Domiciliar - SAD; MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação; Base Legal: Art. 74, inc. V, da Lei nº 14.133/21. 
 
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria Imobiliária Ltda. - 
Carlos Capraro Filho - Contrato nº 057/2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 19.200,00 – R$ 1.600,00 (mensal); ASSINATURA: 05/04/2024; OBJETO: Locação 
de Imóvel para ser utilizado pela Secretaria de Saúde Comunitária – Setor de Vigilância 
Sanitária - VISA; MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação; Base Legal: Art. 74, inc. V, da 
Lei nº 14.133/21. 
 
 

Cosmópolis, 07 de maio de 2024. 
Secretaria de Negócios Juridicos. 

 
 
 
 
 
 

 
 



4 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

SAÚDE

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
 
 
1.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 1804/2024 Data de Protocolo: 20/02/2024 
Razão Social: RENATO MUNIZ DE ANDRADE 
CNPJ/CPF: 35.765.896/0001-84 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 21/03/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024.  
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
2.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 14084/2023 Data de Protocolo: 14/12/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Razão Social e Endereço. 
Deferida em: 21/03/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 



5 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
3.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 14085/2023 Data de Protocolo: 14/12/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Responsabilidade Legal. 
Deferida em: 21/03/2024 
  
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
4.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 14086/2023 Data de Protocolo: 14/12/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 21/03/2024 
  
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
5.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 082/2024 Data de Protocolo: 03/01/2024 
Razão Social: R.R.2 CARDOSO DROGARIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 28.390.791/0001-22  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 21/03/2024 
  
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024.   
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
6.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 14080/2023 Data de Protocolo: 14/12/2023 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Responsabilidade Legal.  
Deferida em: 25/01/2024 
  
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
7.Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 
 
Protocolo: 758/2024 Data de Protocolo: 19/01/2024 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 21/03/2024 
  
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
8.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2808/2024 Data de Protocolo: 13/03/2024 
Razão Social: ANDRE LUIS CAPELETTE NOGUEIRA SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 49.962.039/0001-89  
Assunto: Solicita a Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 



8 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
9.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 3158/2024 Data de Protocolo: 22/03/2024 
Razão Social: FONTANA ESCOLA INFANTIL LTDA ME 
CNPJ/CPF: 17.511.710/0001-89 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
10.Comunicado de DEFERIMENTO referente à  
 
Protocolo: 1102/2024 Data de Protocolo: 30/01/2024 
Razão Social: HUBELAV SOLUÇÕES EM LAVANDERIA 
HOSPITALAR E INDUSTRIAL EIRELI 
CNPJ/CPF: 32.017.773/0001-77 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 



9 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
11.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1343/2024 Data de Protocolo: 06/02/2024 
Razão Social: USINA AÇUCAREIRA ESTER S/A 
CNPJ/CPF: 60.892.098/0001-60  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
12.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2516/2024 Data de Protocolo: 07/03/2024 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ/CPF: 61.585.865/0784-28 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Assunção de 
Responsabilidade Técnica Principal e Substituta. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 



10 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
13.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2517/2024 Data de Protocolo: 07/03/2024 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ/CPF: 61.585.865/0784-28 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Responsabilidade Legal. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
14.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2518/2024 Data de Protocolo: 07/03/2024 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ/CPF: 61.585.865/0784-28 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 02/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 



11 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
15.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 1208/2024 Data de Protocolo: 01/02/2024 
Razão Social: CHURRASCARIA PAI E FILHO LTDA ME 
CNPJ/CPF: 17.043.075/0001-52 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
16.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 3456/2024 Data de Protocolo: 02/04/2024 
Razão Social: ARIANY VICTÓRIA BARBOSA MOTARELI 
CNPJ/CPF: 336.647.088-73 
Assunto: Solicita o Cancelamento da Licença Sanitária. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
17.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 3125/2024 Data de Protocolo: 21/03/2024 
Razão Social: PAULO ROBERTO BENJAMIN DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 741.957.438-34 
Assunto: Solicita o Cancelamento da Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
18.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 3125/2024 Data de Protocolo: 21/03/2024 
Razão Social: PAULO ROBERTO BENJAMIN DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 741.957.438-34 
Assunto: Solicita o Cancelamento da Licença Sanitária do E quipamento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
19.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 2467/2024 Data de Protocolo: 06/03/2024 
Razão Social: USINA AÇUCAREIRA ESTER S/A. 
CNPJ/CPF: 60.892.098/0001-60 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
20.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:   
 
Protocolo: 2234/2024 Data de Protocolo: 29/02/2024 
Razão Social: TOTAL CLINICAS ESPECIALIDADES MEDICAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 32.197.619/0001-24 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
21.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 2649/2024 Data de Protocolo: 11/03/2024 
Razão Social: F. DE CASTRO FARMACIA - ME 
CNPJ/CPF: 08.073.627/0001-84 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Baixa de Responsabilidade 
Técnica. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
22.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 
Protocolo: 14042/2023 Data de Protocolo: 13/12/2023 
Razão Social: VANDERLUS COELHO DOS SANTOS PORTOCCI ME 
CNPJ/CPF: 03.176.114/0001-85 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024 
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 



15 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
23.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2339/2024 Data de Protocolo: 04/02/2024 
Razão Social: VANDERLUS PORTOCCI DROGARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.176.114/0001-85 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Razão Social. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
24.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2218/2024 Data de Protocolo: 29/02/2024 
Razão Social: EMPRESA FUNERÁRIA E PLANO ASSISTÊNCIAL 
SERRA LTDA 
CNPJ/CPF: 68.932.722/0004-60 
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Responsabilidade Legal. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 



16 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
25.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2219/2024 Data de Protocolo: 29/02/2024 
Razão Social: EMPRESA FUNERÁRIA E PLANO ASSISTÊNCIAL 
SERRA LTDA 
CNPJ/CPF: 68.932.722/0004-60 
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
26.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2961/2024 Data de Protocolo: 19/03/2024 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52  
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Baixa de Responsabilidade 
Técnica. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 



17 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
27.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2963/2024 Data de Protocolo: 19/03/2024 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52  
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Assunção de 
Responsabilidade Técnica. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
28.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2964/2024 Data de Protocolo: 19/03/2024 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 



18 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
29.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 133/2024 Data de Protocolo: 04/01/2024 
Razão Social: DCR CENTRO CLINICO LTDA 
CNPJ/CPF: 13.992.782/0004-87  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
30.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 3015/2024 Data de Protocolo: 19/03/2024 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0241-40  
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Baixa de Responsabilidade 
Técnica. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
 



19 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
31.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 3016/2024 Data de Protocolo: 19/03/2024 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0241-40  
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Assunção de 
Responsabilidade Técnica. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 

32.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  
 

Protocolo: 2800/2024 Data de Protocolo: 13/03/2024 
Razão Social: AMERICANAS S.A 
CNPJ/CPF: 00.776.574/0584-05  
Assunto: Solicita Alteração de Dados Cadastrais: Responsabilidade Legal. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 

 
 
 
 
 



20 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
33.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2802/2024 Data de Protocolo: 13/03/2024 
Razão Social: AMERICANAS S.A 
CNPJ/CPF: 00.776.574/0584-05  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 
34.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2324/2024 Data de Protocolo: 01/03/2024 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0070-59  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 

 
 
 
 



21 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
 
35.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 1799/2024 Data de Protocolo: 20/02/2024 
Razão Social: LCR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA 
CNPJ/CPF: 08.652.036/0001-61  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
36.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 2233/2024 Data de Protocolo: 29/02/2024 
Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0048-90  
Assunto: Solicita Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
 
 
 



22 Cosmópolis , 07 de Maio de 2024  Ano VIII Edição 794Semanário Oficial

         Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Secretaria de Saúde Comunitária 

Vigilância Sanitária 
R: Santa Gertrudes 922 – Centro.  

Telefone: (19) 3872-6666 
E-mail: visa@cosmopolis.sp.gov.br 

 
37.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 1394/2024 Data de Protocolo: 07/02/2024 
Razão Social: COSMOPOLIS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 43.026.318/0001-54  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 
 
 
38.Comunicado de DEFERIMENTO referente à:  

 
Protocolo: 1394/2024 Data de Protocolo: 07/02/2024 
Razão Social: COSMOPOLIS CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 43.026.318/0001-54  
Assunto: Solicita a Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
Deferida em: 03/04/2024  
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 04 de Abril de 2024. 
 
 

Rogerio Pissarra Scatena 
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
CRF 14.537 Credencial 4949-2 

 



23 Ano VIII Edição 794Semanário OficialCosmópolis, 07 de Maio de 2024

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA – Nº 13/2024 - PRORROGAÇÃO 
 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 13/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 

 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

MMeennoorr  PPrreeççoo  GGlloobbaall 

 

RECEBIMENTO PROPOSTAS 
 

INÍCIO: 07/05/2024 às 16:00 Horas 
TÉRMINO: 14/05/2024 às 16:00 Horas 
 

*Horário de Brasília 
 

 

OBJETO DE CONTRATAÇÃO 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, através do Setor de Compras, com sede 
na rua Presidente Getúlio Vargas, nº 500, Centro – Cosmópolis – SP, e o Presidente/Ordenador 
de Despesas Sr. André Luiz Barbosa Franco, TORNA PÚBLICO que realizará a Dispensa 
de Licitação, com o objetivo de Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
PERÍCIA EM ÁUDIO, VÍDEO E FONÉTICA FORENSE, EM UM TRECHO DE 
CINCO MINUTOS E SETE SEGUNDOS, do vídeo da 1º Sessão Ordinária do Legislativo 
Cosmopolense, realizada em 05 de fevereiro de 2024. 

 

ANEXOS DESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO 
 

* TERMO DE REFERÊNCIA 
* MODELO PROPOSTA 
Documentos estarão disponíveis no site oficial da Câmara Municipal 
www.camaracosmopolis.sp.gov.br no ícone Contratação/Licitação/Dispensa e no PNCP - 
Portal Nacional de Compras Públicas. O Aviso de Contratação Direta será publicado no 
Semanário Eletrônico do Município de Cosmópolis (cosmopolis.sp.gov.br/semanário/). 
Dúvidas: Telefone (19) 3812-9822 ou (19) 3812-9813 Setor de Compras, falar com Flávia ou 
Tatiani. 
 
 


		2024-05-07T16:16:19-0300




